
Settembre 2010  
 

� 1 settembre  
 
 

� Inizio termini di presentazione in forma esclusivamente telematica dei dati relativi alle contabilità 
dei depositari autorizzati che svolgono l’attività esclusivamente nel settore della birra. 
 

o La decorrenza dell’obbligo per la trasmissione in via telematica dei dati delle contabilità, 
relativi agli anni 2009 e 2010, dei depositari autorizzati che svolgono la loro attività 
esclusivamente nel settore della birra con produzione annua inferiore a 10.000 ettolitri, è 
differita al 1° giugno 2011 (Determinazione prot.n.105801/RU del 5 agosto 2010) 
 

� Termine ultimo per l’invio dei dati relativi alle contabilità degli anni 2009 e 2010 di: 
 

o esercenti i depositi commerciali, gli opifici di trasformazione o elaborazione e gli opifici di 
condizionamento di alcole e di bevande alcoliche, con esclusione del vino e delle bevande 
fermentate diverse dal vino e dalla birra, il cui deposito risulta avere una capacità di 
stoccaggio di prodotti sfusi e/o condizionati complessivamente inferiore a 100 ettolitri idrati 
(differito al 1° giugno 2011 con Determinazione prot.n.105801/RU del 5 agosto 2010); 
 

o esercenti i depositi commerciali di prodotti energetici il cui deposito risulta avere una 
capacità di stoccaggio di prodotti sfusi e/o condizionati complessivamente inferiore a 100 
metri cubi (differito al 1° giugno 2011 con Determinazione prot.n.105801/RU del 5 
agosto 2010); 
 

o esercenti i depositi commerciali di oli lubrificanti e bitumi di petrolio il cui deposito risulta 
avere una capacità di stoccaggio di prodotti sfusi e/o condizionati complessivamente 
inferiore a 10 metri cubi (differito al 1° giugno 2011 con Determinazione 
prot.n.105801/RU del 5 agosto 2010). 

 
 

� 7 settembre  
 
 

� Termine ultimo per l’invio dei dati relativi alle contabilità di agosto di: 
 

o operatori professionali e rappresentanti fiscali che svolgono attività nel settore dei 
prodotti energetici ;  
 

o depositari autorizzati del settore alcoli di cui al 2° cpv. del comma 1 dell’art. 2 della 
Determinazione Direttoriale n. 25499/UD del 26/9/08;  
 



o depositari autorizzati che svolgono attività nella fabbricazione di aromi in ottemperanza 
ai dettati della Determinazione Direttoriale n. 25499/UD del 26/9/08 art. 2, comma 5;  
 

o operatori professionali o rappresentanti fiscali che svolgono attività nel settore 
dell’alcole e delle bevande alcoliche in ottemperanza ai dettati della Determinazione 
Direttoriale n. 12695/RU del 28/1/09 art. 2, comma 1;  
 

o depositari autorizzati che svolgono attività nel settore del vino e delle altre bevande 
fermentate diverse dal vino e dalla birra in ottemperanza ai dettati della Determinazione 
Direttoriale n. 25499/UD del 26/9/08 art. 2, comma 4;  

 
 

o operatori qualificati come operatori professionali registrati , che svolgono attività nel 
settore del vino e delle bevande fermentate diverse dal vino e dalla birra in 
ottemperanza ai dettati della Determinazione Direttoriale n. 86767 del 20/7/09 art. 2.  

 
� Termine ultimo per l’invio dei dati relativi al riepilogo del movimento mensile d’imposta ed agli 

accrediti di imposta utilizzati nel mese di agosto di: 
 

o depositari autorizzati del settore prodotti energetici in ottemperanza ai dettati della 
Circolare 21/D del 23 maggio 2008; 
 

o o depositari autorizzati del settore alcoli di cui al 1° cpv. del comma 1 dell’art. 2 della 
Determinazione Direttoriale n. 25499/UD del 26/9/08.  

 
 

� 10 settembre  
 
 

� Termine ultimo per l’invio dei dati relativi alle contabilità di luglio degli operatori esercenti i 
depositi commerciali che svolgono attività nel settore dei prodotti energetici in ottemperanza ai 
dettati della Determinazione Direttoriale n. 52047/UD del 21/11/08 art. 2, comma 4.  

 
 

� 14 settembre  
 
 

� Termine ultimo per l’invio dei dati relativi alle contabilità di luglio degli operatori esercenti i 
depositi commerciali che svolgono attività nel settore dell’alcole e delle bevande alcoliche, con 
esclusione del vino e delle bevande fermentate diverse dal vino e dalla birra in ottemperanza ai 
dettati della Determinazione Direttoriale n. 12695/RU del 28/1/09 art. 2, comma 2.  

 
 

� Entro 16 settembre  
 
 

� Versamento dell’accisa sui prodotti immessi in consumo nel mese precedente (art. 3, comma 4, del 
D. Lgs. n. 504/1995).  



 
� Versamento dell’accisa sull’energia elettrica in rata d’acconto, calcolata sulla base dei consumi 

dell’anno precedente (art. 56 del D. Lgs. n. 504/1995).  
 
 
 

� 25 settembre  
 
 

� Presentazione elenchi Intra mensili agosto 2010.  
 
 

� Entro 30 settembre  
 
 

� Versamento dell’accisa sul gas naturale in rata d’acconto, calcolata sulla base dei consumi dell’anno 
precedente (art. 26 del D. Lgs. n. 504/1995).  

 
� Versamento dell’imposta di consumo sugli oli lubrificanti e bitumi di petrolio calcolata sulla base 

della dichiarazione mensile relativa alle immissioni in consumo del mese precedente (art. 61 del 
D.Lgs. n. 504/95).  

 
� Versamento della rata trimestrale dell’accisa sui consumi di carbone, lignite e coke di carbon fossile 

relativo ai quantitativi dei prodotti forniti nell’anno precedente (art. 21, comma 8, del D.Lgs. n. 
504/1995).  

 
� Versamento della rata trimestrale della tassa sulle emissioni di anidride solforosa e ossidi di azoto 

SO2 e NOx (art. 17, comma 31, della Legge n. 449/1997).  
 

� Le scuole civili di pilotaggio devono presentare, ai sensi dell’art. 2, comma 4, del DM 16.12.1996, 
n. 692, istanza annuale di ammissione al beneficio per l’anno 2011.  

 
� Al fine dell’applicazione del beneficio di cui all’art. 8, comma 10, lett. c) della legge 23.12.1998, n. 

448, i comuni metanizzati ricadenti nella zona climatica E di cui al DPR 26.08.1993, n. 412 
individuano con delibera di consiglio le parti del territorio comunale (frazioni non metanizzate di 
comuni ricadenti nella predetta zona climatica E, frazioni parzialmente non metanizzate, anch’esse 
ricadenti nella zona climatica E, ancorché nella medesima frazione sia ubicata la sede municipale) 
in cui possono essere impiegati i combustibili (GPL e gasolio uso riscaldamento) in argomento, 
dandone comunicazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze nonché al Ministero per lo 
Sviluppo Economico entro il medesimo termine. Per gli enti locali che abbiano precedentemente 
individuato le parti di territorio comunale in cui vengono impiegati i combustibili (GPL e gasolio 
uso riscaldamento) in argomento si rende necessaria l’adozione di una nuova delibera di consiglio 
comunale solamente allorquando intervengano mutamenti nello stato di metanizzazione in 
precedenza attestato.  

 
� Termine ultimo per l’invio dei dati relativi alle contabilità di agosto dei soggetti che svolgono 

attività nei settori degli oli lubrificanti e bitumi di petrolio in ottemperanza ai dettati della 
Determinazione Direttoriale n. 52047/UD del 21/11/08 art. 2, comma 2. 


